Più avanti, nel secondo libro si trova un'altra potenziale allusione al passo di *Res gestae* XVII,7,1-3 in cui si parla del terremoto che rase al suolo Nicomedia e altre città del Medio Oriente. Poggio scrive:

(*Res gestae* XVII,7,1-3) Quod item contingit imperante Constantino Constantini filio in multis Asiae urbibus, in quibus horribili motu terrae plura hominum milia interierunt. **Hanc cladem Nicomedia funditus euersa secuta est**, uicinis quoque urbibus **magna ex parte collapsis**. Valentiniano ac Valente regnantibus terraemotu per uniuersum orbem facto, mare littus egressum Siciliae multarumque insularum urbes cum innumerabili populo oppressit, **Niceaque denuo penitus euersa**.

Il brano in cui Ammiano narra la vicenda si presenta come segue:

(*Res gestae* XVII,7,3-1) Inter monumenta tamen multiformium aerumnarum eminuere **Nicomediae clades**, Bithyniae urbium matris ... uelut numine summo fatales contorquente manubias uentosque ab ipsis excitante cardinibus magnitudo furentium incubuit procellarum, cuius inpetu pulsorum auditus est montium gemitus et elisi litoris fragor, haecque secuti typhones atque presteres cum horrifico tremore terrarum **ciuitatem et suburbana funditus euerterunt**.

Vi è un altro brano in cui si parla anche di Nicea in Ammiano:

(*Res gestae* XXII,13,5) Et quartum nonas Decembres, uergente in uesperam die, reliqua Nicomedia **conlapsa est** terrae motu, itidemque Nicaeae **portio non mediocris**.

¹⁵² Si segue il testo dell'ed. di Fubini (1964-1969), p.106.

Colpisce l'utilizzo di alcuni termini da parte di Poggio per definire la situazione *clades* e nell'utilizzo di alcune espressioni simili: *funditus euerterunt* contro *funditus euersa est* di Ammiano, *portio non mediocris* contro *magna ex parte* di Ammiano, *conlapsa est* per *collapsis* di *Res gestae*. Eppure, in sostanza, nonostante il fascino di questi richiami non si ha alcuna prova certa che Poggio abbia attinto alle *Res gestae* in merito questi avvenimenti.

Il riferimento alla Sicilia inoltre fa pensare che Poggio avesse in mente il terremoto del 365 d.C. Il passo di Ammiano in cui viene descritto è il seguente:

(*Res gestae* XXVI,10,15-19) Hoc nouatore adhuc superstite, cuius actus multiplices docuimus et interitum, diem duodecimum Kalendas Augustas, consule Valentiniano primum cum fratre, horrendi terrores per omnem orbis ambitum grassati sunt subito, qualis nec fabulae nec ueridicae nobis antiquitates exponunt. Paulo enim post lucis exortum densitate praeuia fulgurum acrius vibratorum tremefacta concutitur omnis terreni stabilitas ponderis, mareque dispulsum retro fluctibus euolutis abscessit, ... Relapsa enim aequorum magnitudo cum minime speraretur, milia multa necauit hominum et submersit recurrentiumque aestuum incitata uertigine, quaedam naues, postquam umentis substantiae consenuit tumor, pessum datae uisae sunt exanimataque naufragiis corpora supina iacebant aut prona. Ingentes aliae naues extrusae rabidis flatibus culminibus insedere tectorum, ut Alexandriae contigit: et ad secundum lapidem fere procul a litore contortae sunt aliquae, ut Laconicam prope Mothonen oppidum nos transeundo conspeximus diuturna carie fatiscentem.